

Pia Lindgren

Fra: TMFKP Sekretariat
Emne: 2020-0156191-4 Svar til Jakob Næsager, MB, på henvendelse af 2. juli 2020 vedr. ARC's overtagelse af affaldsindsamlingen ifm. ny aftale om klimaplan for en grøn affaldssektor

Fra: TMFKP PARC Rådhuspost
Sendt: 10. juli 2020 09:13
Til: Jakob Næsager (Borgerrepræsentationen)
Emne: 2020-0156191-4 Svar til Jakob Næsager, MB, på henvendelse af 2. juli 2020 vedr. ARC's overtagelse af affaldsindsamlingen ifm. ny aftale om klimaplan for en grøn affaldssektor

Kære Jakob Næsager. MB

På vegne af sekretariatschef Jan Heichelmann, Plan, Analyse, Ressourcer og CO2-reduktion, fremsendes hermed svar på henvendelse af 2. juli 2020 vedr. ARC's overtagelse af affaldsindsamlingen ifm. ny aftale om klimaplan for en grøn affaldssektor.

Med venlig hilsen

Lone Toft Jakobsen
Sekretær
Sekretariat (Byens Udvikling)

KØBENHAVNS KOMMUNE
Teknik- og Miljøforvaltningen
Byens Udvikling



Til Jakob Næsager, MB

ARCs overtagelse af affaldsindsamlingen ifm. ny aftale om klimaplan for en grøn affaldssektor

Kære Jakob Næsager

Tak for din henvendelse fra den 2. juli 2020 til teknik- og miljøborgmester Ninna Hedeager Olsen om den nye klimaaftales betydning for planen om, at ARC skal overtage opgaven med indsamling af affald fra private vognmænd og hvorvidt ARC fortsat må overtage denne opgave. Borgmesteren har bedt mig svare

Det fremgår af klimaaftalen, at aftalepartierne er enige om, at der skal ske en øget og mere strømlinet affaldssortering af danskernes affald. For at sikre dette, skal kommunerne – som har ansvaret for indsamling af husholdningsaffaldet – pålægges krav om indsamling i ti forskellige affaldsfraktioner. Der lægges op til, at udmøntningen af de nye krav skal ske så fleksibelt for kommunerne, at løsningen kan tilpasses og optimeres i forhold til konkrete lokale forhold samt, at det er den enkelte kommunalbestyrelse, der træffer endelig beslutning om de faktiske affaldsordningers udformning. Kravene om ensartet indsamling i kommunerne skal gælde fra 1. juli 2021 (tekstilaffald dog fra 2022).

I modsætning til aftalens indhold om behandlingen af affald, hvor det specifikt er angivet, at der fremadrettet skal stilles krav til kommunerne om at udbyde behandlingen af det genanvendelige husholdningsaffald, nævnes der ikke noget herom i forhold til affaldsindsamlingen.

I udgangspunktet kan kommunerne derfor fortsat frit vælge, om de vil udbyde affaldsindsamlingen eller selv stå for den. Aftalen har derfor umiddelbart ikke betydning for Borgerrepræsentationens beslutning den 18. september 2018 om at hjemtage affaldsindsamlingen ifm. kompetenceoverdragelsen af driftsopgaver på affaldsområdet til ARC.

10. juli 2020

Sagsnummer
2020-0156191

Dokumentnummer
2020-0156191-4

PARC

Njalsgade 13
Postboks 348
2300 København S

EAN nummer
5798009809452

Det skal bemærkes, at det i klimaaftalen tillige er anført, at aftalepartierne er enige om, at der skal igangsættes en analyse af, hvordan og med hvilke virkemidler der kan ske omkostningsreduktioner i strømligningen af affaldssorteringen, som kan modsvare en øget indsamlingsopgave. I analysen skal bl.a. undersøges besparelspotentialet ved, at kommunerne udnytter strømligningen til at opnå lavere priser ved at gå sammen i fælles udbud af indsamling og afsætning af affaldet samt vurdere mulige effekter ved at udbyde indsamlingen. Det er i den forbindelse værd at nævne – som det fremgår i orienteringen til Økonomiudvalget om den nye aftale – at Københavns Kommune alene mangler at implementere to af de ti fraktioner (fødevarekartoner og tekstiler) og at disse indgår som en del af kommunens ressource -og affaldsplanen *Cirkulær København*.

Ifølge aftalen skal analysens anbefalinger foreligge medio 2021. Det forventes, at der vil være en politisk drøftelse heraf i løbet af efteråret 2021 samtidig med drøftelser om implementeringen af det kommende producentansvar.

Forvaltningen vil i løbet af efteråret søge at få afdækket, hvordan eventuelle beslutninger om ændrede krav til kommunernes indsamlingsopgave vil kunne påvirke allerede truffne kommunale beslutninger og igangsatte aktiviteter. Teknik- og Miljøudvalget samt Økonomiudvalget vil blive orienteret herom.

På vegne af vicedirektør Karsten Biering Nielsen

Jan Heichelmann
Sekretariatschef